(22) DC 9, 34, 50, 100 (= 191, 241, 289, 307, 393), 71, 73, 92 (= 117), 95, 99, 114, 166, 200 (= 201), 222 (= 248, 327, 342, 656), 249, 278, 402 (= 410), 494, 596, 634 (= 635, 639), 678 (= 713), 699, 753 (= 819), 830. Em alguns destes documentos fala-se na comunhão sob as duas espécies, do 'Corpo e do Sangue de IOrriisto.

(23) DC 26, 44, 99, 166, 201, 278, 569; LF 68.

«(24) DC 9, 100 (= 191, 241, 298, 307, 393), 65, 74, 83, 94, 138 »(= 152), 330, 569 (= 654, 662, 689), 579.

(26) DC 802 = 807, 814.

(26) DC 119, 262 (= 290, 317, 385, 405, 448), 498.

(27) DC 169, 262 (= 290, 317, 385, 405, 448).

(28) DC 699, 814, 824.

(29) DC 222 = 248, 327, 342, 656.

oblado eius non recipiatur Dominus pro in operibus iustis» (30). Outros referem-sie à prescrição contra os que se juntam com os excomungados: «omnis diuini ordinis cultor que illi communicare presumperit simili penia tabescat» (Guimarães 1043: DC 330), o que revela maior conhecimento da legislação conciliar da época visigótica (31). Refere-se também às consequências da excomunhão aquela doação em que se declara que o infractor ficará privado de todos os serviços que lhe possam prestar: «et humani officia et ecclesia excomuná'ca'ti uulgatus permaneat» '(DC 959; cf. DC 407).

A expressão *anathema* ou *anathema mar enat a* que se encontra bastantes vezes, pode ciertamente designar a excomunhão canónica. Mas nias fórmulas que estamos a examinar pareoe referir-se, em geral, às penas da maldição eterna de que falaremos 'depois-

Pode-se ainda fazer referência a um documento de Sé de Braga de 1073 que menciona, antes da excomunhão, a pena da *decaluatio* (LF 24), uma das mais graves e degradantes do direito canónico e civil da época visigótica, a qual consistia em rapar a cabeça do culpado. Além dos numerosos casos em que a led civil a previa, o ícomcílio XVI de Toledo atribuía-a aos idólatras e <aos sodomitas (32).

(30) DC 119. Cf. ia determinação do concílio de Elvira c. 28 «Episcopum placuit ab eo, qui non communicat munus accipere non debere» (PL 84, 305).

(31) «Ut cum excommunicato communicans vel orans excommunicetur» : *Collectio Hispana* III 29 (PL 84, 58). «Quiisquis laicus abstinetur, a) d hunc vel ad domum ejus clericorum religiosorum nullus accedat; similiter et clericus si abstinetur a clericis evitetur; si quis cum illo colloqui aut convivare fuerit deprehensus, etiam ipse abstinaltur» : íComc. de Toledo I 15 I (PL 84, 331). «Item pdacuit, ut hi qui pro hiaeresi aut pro crimine aliquo excommunicantur, nullus eis communicare praesumat, sicut et antiqua canonum continentur statuta; quae si quis spernit voluntarie se ipsum alienae damnationi tradet»: Cone, de Braga I 15 (PL 84, 567). «Non liceat communicare excommunicatis neque in domos eorum introire neque orare cum eis; neque liceat in alia ecclesia suscipi qui ab alia ecclesia segregatur. Si autem aliquis episcopus, aut presbyter, aut diaconus, aut quilibet ecclesiasticus excommunicato communicaverit, quasi perturbans omnem disciplinam ecclesiasticam excommunicetur». Cone, de Braga II 84 (PL 84, 586).